
2023 年半年度报告 

1 / 143 
 

公司代码：605116                                         公司简称：奥锐特 

 

 

 

 

 

 

 

奥锐特药业股份有限公司 

2023 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2023 年半年度报告 

2 / 143 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
详见公司于 2022 年 9 月 28 日在指定信息披露媒体

披露的相关公告，公告编号：2022-023、2022-024、

2022-025。 

监事会就公司 2022 年限制性股票激励计

划授予激励对象名单发表核查意见并对

公示情况进行说明。 

详见公司于 2022 年 10 月 11 日在指定信息披露媒

体披露的相关公告，公告编号：2022-028。 

公司 2022 年第一次临时股东大会审议通

过关于实施 2022 年限制性股票激励计划

的相关事项。 

详见公司于 2022 年 10 月 18 日在指定信息披露媒

体披露的相关公告，公告编号：2022-029。 

公司对 2022 年限制性股票激励计划内幕

信息知情人买卖公司股票情况进行自查，

并发布自查报告。 

详见公司于 2022 年 10 月 18 日在指定信息披露媒

体披露的相关公告，公告编号：2022-030。 

公司第二届董事会第十三次会议和第二

届监事会第十一次会议审议通过了关于

调整 2022 年限制性股票激励计划激励对

象名单和授予数量事项，并确定以2022年

10月 18日为限制性股票授予日，以11.00

元/股的授予价格向符合授予条件的85名

激励对象授予 519.50 万股限制性股票。 

详见公司于 2022 年 10 月 19 日在指定信息披露媒

体披露的相关公告，公告编号：2022-031、2022-032、

2022-033、2022-034。 

完成公司 2022 年限制性股票激励计划的

授予登记工作。 

详见公司于 2022 年 11 月 9 日在指定信息披露媒体

披露的相关公告，公告编号：2022-036。 

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 



2023 年半年度报告 

19 / 143 
 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

公司及其重要子公司扬州联澳属于环境保护部门公布的重点排污企业。 

①奥锐特 

主要 

污染物 

排放 

口数量 
主要污染物名称 允许排放浓度或排放量 实际排放浓度或排放量 

超标 

排放

情况 

废水 1 
PH、COD、氨氮、总氮、

总磷等 

1.化学需氧量：500mg/L 

2.氨氮：35mg/L 

3.总氮：70mg/L 

4.总磷：8mg/L 

1. 化 学 需 氧 量 ：

60.91mg/L  

2.氨氮：2.19mg/L 

3.总氮：19.44mg/L 

4.总磷：0.73mg/L 

无 

废气 1 VOCs（非甲烷总烃等） 非甲烷总烃：60mg/Nm³ 
非甲烷总烃平均浓度：

19.80mg/Nm³ 
无 

固废 / 

高沸物、废包装材料

和器皿、废活性炭、污

泥、废溶剂、滤渣、废

液、废盐、废矿物油、

废渣、报废物料等 

3,880.16 吨 1,003.7153 吨 无 

说明：  

1、废水检测数据来自于废水在线自动监测系统和每月第三方（台州科正环境检测技术有限公

司）检测数据。 

2、废气检测数据来自于废气在线自动监测系统和每月第三方（台州科正环境检测技术有限公

司）检测数据。 

3、2023 年 1-6 月份，固废处置量 1,003.7153 吨，处置单位为台州市德长环保有限公司、杭

州杭新固体废物处置有限公司、浙江万宇环境科技有限公司、浙江佳境环保科技有限公司。 

 

②扬州联澳 

主要污

染物 

排放 

口数

量 

主要污染物名称 核定排放浓度 实际排放浓度 超标 

排放情况 

 

废水 

 

1 

 

COD、氨氮、总氮、

总磷、PH、等 

COD：500mg/L 

氨氮：25mg/L 

总氮：70mg/L 

总磷：8mg/L 

COD：107.22mg/L 

氨氮：2.28mg/L 

总氮：9.70mg/L 

总磷：1.59mg/L 

 

无 



2023 年半年度报告 

20 / 143 
 

废气 7 
VOCs（非甲烷总烃

等） 
VOCs ：60mg/Nm³ 

非甲烷总烃平均浓度

11.98mg/Nm³ 

 

无 

 

 

固废 

 

 

/ 

废包装材料、废活

性炭、污泥、废溶

剂、滤 渣、废液 

 

允许排放总量： 

1,844.92 吨 

 

实际转移量： 

543.116 吨 

 

 

无 

说明：  

1、废水检测数据来自于每季度第三方（江苏康达检测技术股份有限公司）检测数据。  

2、废气检测数据来自于每月第三方（江苏康达检测技术股份有限公司）检测数据，其中6#排

气筒的数据来自VOCs在线监测数据，其它排气筒的非甲烷总烃浓度为1-6月监测数据均值。 

3、2023 年 1月 1日至 6月 30 日，固废处置量 543.116 吨，处理单位为南通九洲环保科技有

限公司、南京凯燕环保科技有限公司、南通天地合环保科技有限公司、江苏盈天化学有限公司、

江苏绿瑞特环保科技有限公司、响水新宇环保科技有限公司、南京新奥环保科技有限公司。 

 

③扬州奥锐特 

主要 

污染物 

排放 

口数

量 

主要污染物名称 核定排放浓度 实际排放浓度 
超标 

排放情况 

 

废水 

 

1 

 

PH、COD、氨氮、总

氮、总磷等 

COD：500mg/L 

氨氮：45mg/L 

总氮：70mg/L 

总磷：8mg/L 

COD：93.24mg/L 

氨氮：0.86mg/L 

总氮：4.79mg/L 

总磷：0.48 mg/L（以 P计） 

 

无 

 

废气 
5 

 

VOCs（非甲烷总烃

等） 

VOCs ： 

60mg/Nm³ 

非 甲 烷 总 烃 平 均 浓

度:3.76mg/Nm³； 

 

无 

 

 

固废 

 

 

/ 

高沸物、废包装材

料、废活性炭、污

泥、废溶剂、滤 渣、

废液 

 

 

1,306.67 吨 

 

 

370.21 吨 

 

 

无 

说明：  

1、废水检测数据来自于在线监测设备数据。  

2、废气检测数据来自于每月第三方（江苏康达检测技术股份有限公司）检测数据和在线监测

设备数据。  

3、2023 年 1-6 月，固废处置量 370.21 吨，处理单位为中环信（南京）环境服务有限公司、

江苏盈天化学有限公司、江苏绿瑞特环境科技有限公司、南京新奥环保技术有限公司、南通九洲

环保科技有限公司、南通天地和环保科技有限公司、江苏东江环境服务有限公司、响水新宇环保

科技有限公司。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

奥锐特： 



2023 年半年度报告 

21 / 143 
 

1、废水处理：各车间废水预处理收集后，污水站进行脱溶脱盐，采用铁碳+芬顿氧化+水解厌

氧+A/O 工艺，废水经厂内污水处理站处理达到纳管标准后纳入天台污水处理厂。报告期内运行正

常。  
2、废气处理： 

1）一般有机废气经风管收集后，经车间外碱喷淋后，送至以 RTO（20000m³/h）为主的末端废

气处理系统处理后经排气筒（20m）排放； 

2）含卤有机废气经风管单独收集后，深冷预处理，深冷后利用已建的高分子吸附/脱附系统

（处理能力 2000m³/h）处理，尾气接入以 RTO（20000m³/h）为主的末端废气处理系统处理后经排

气筒（20m）排放； 

3）废水站、固废堆场废气收集后接入生物滴滤装置（5000m³/h）处理后，送至以 RTO（20000m

³/h）为主的末端废气处理系统处理后经排气筒（20m）排放； 

3、固废处理：公司建有规范的危险废物堆场，总面积 380m²。 

 

扬州联澳： 

1、废水处理：各车间的工艺废水收集后，污水站分类进行蒸发脱溶、除盐或 UV 紫外氧化处

理，经过预处理后的工艺废水和生活污水等废水混合调节后再进入酸化水解、厌氧处理、二级生

化好氧处理，最后混凝沉淀后进排放池外排。报告期内运行正常。  

2、废气处理： 

1）发酵车间废气收集后进行水喷淋+活性炭吸附后通过 1~5#排气筒（15m）排放； 

2）其他车间（含污水站）非卤机废气经风管收集后，经车间外碱喷淋后，送至以 RTO（15000m

³/h）为主的末端废气处理系统处理后经 6#排气筒（15m）排放 

3）其他车间含卤废气经碱洗塔洗涤、水洗塔洗涤处理后通过 2000m³/h 的树脂吸附装置吸附

处理后再合并入 6#排气筒（15m）排放； 

4）车间集气罩废气（含危废暂存库）通过 1 套 9500m³/h 废气处理系统，先后二级碱洗塔洗

涤+旋流水洗涤塔洗涤（含除雾器）+活性炭吸附后经过 7#排气筒（15m）排放。 

报告期内所有环保设施运行情况及处理效果良好。  

3、固废处理：公司建有规范的 3座危废暂存库，总面积 391 ㎡。 

 

扬州奥锐特 

1、废水处理：蒸发除盐废水、高浓废水、其他废水进入中和调节池+UASB 厌氧+反硝化+活性

污泥法+二沉+过滤后排放。报告期内运行正常。  

2、废气处理： 

1）一般有机废气经风管收集后，经车间外碱喷淋后与污水处理站高浓废气一并汇入总管经

“一级碱液喷淋+一级水洗喷淋+RTO 焚烧炉+一级碱液喷淋+一级水洗喷淋”（15000m³/h）处理后

通过有机废气排口（25m）排放； 

2）含有机卤素废气经废气管网收集至“一级碱洗喷淋+一级水洗喷淋+冷凝+树脂吸附脱附+活

性炭吸附”（2000m³/h）处理后合并至 RTO 系统末端的有机废气排口（25m）排放； 

3）危废库废气收集后通过活性炭吸附装置（6000m³/h）处理后合并至 RTO 系统末端的有机废

气排口（25m）排放； 

4）污水处理站低浓废气通过“一级碱洗+生物滤池+一级碱液喷淋”（9000m³/h）处理后经污

水处理站废气排口（25m）排放； 

5）4 号车间含氢废气，通过碱液喷淋塔（2000m³/h）处理后经 4 号合成车间排口（25m）排

放； 

6）氢化车间含氢废气，通过“一级深冷+一级碱液喷淋”（2000m³/h）处理后通过氢化车间

排口（15m）排放； 

7）中试试验中心废气经二活性炭吸附装置（15000m³/h）处理后经试验中心排口（26m）排放。 

3、固废处理：公司建有规范的危废库七座，总面积 357m²。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  



2023 年半年度报告 

22 / 143 
 

奥锐特 

报告期内，奥锐特药业股份有限公司有新建项目，于 2023 年 1 月 20 日取得《台州市生态环

境局关于奥锐特药业股份有限公司新建年产 308 吨特色原料药及 2亿片抗肿瘤制剂生产线项目环

境影响报告书的批复》(台环建【2023】1号）。 

 

扬州奥锐特 

报告期内，扬州奥锐特药业有限公司有新建项目，于 2023 年 6 月 6 日取得《关于扬州奥锐

特药业有限公司年产 3 亿雌二醇/雌二醇地屈孕酮复合包装片和 3亿多替拉韦钠片生产线项目环

境影响报告表的批复》(扬环审批【2023】05-26 号）。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

奥锐特 

公司建立了完善的环保风险应急机制，制定了《奥锐特药业股份有限公司突发环境事件应急

预案》（以下简称“《突发环境事件应急预案》”）并在台州市生态环境局天台分局备案，确保

事件发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。 

报告期内，公司对《突发环境事件应急预案》进行修订，于 2023 年 3 月 13 日在台州市生态

环境局天台分局重新备案（备案编号：331023-2023-003-M）。 

 

扬州联澳 

报告期内，扬州联澳修订了《扬州联澳生物医药有限公司突发环境事件应急预案》并在扬州

市邗江生态环境局备案，备案编号为：321003-2023-054-H。 

 

扬州奥锐特 

扬州奥锐特制定了《扬州奥锐特药业有限公司突发环境事件应急预案》并在扬州市邗江生态

环境局备案，备案编号为：321003-2021-022-H。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

奥锐特 

公司配备专业的水质分析人员和先进的废水、废气检测仪器。废水排放口安装了 PH、COD、氨

氮、总氮、总磷在线监测装置；废气排放口安装了 VOC 在线监控系统。报告期内，公司制定了污

染物自行监测方案，废水、废气及噪声均委托有资质的检测单位进行检测，检测结果均达标。 

 

扬州联澳 

扬州联澳配备专业的水质分析人员和废水检测仪器、便携式废气检测仪。废水排放口安装了

pH、COD、氨氮、总氮、总磷、挥发酚在线监测装置，雨水排放口安装有 COD、挥发酚在线监测装

置；6#废气排放口安装了 VOCs 在线监测系统。报告期内，扬州联澳制定了污染治理设施检查计划

和污染物自行监测方案，废气、废水及噪声均委托有资质的检测单位进行检测，检测结果均达标。 

 

扬州奥锐特 

扬州奥锐特配备专业的水质分析人员和先进的废水、废气检测仪器。废水排放口安装了 PH、

COD、氨氮、总氮、总磷在线监测装置；废气排放口安装了 VOCs 在线监测系统。报告期内，扬州

奥锐特制定了污染治理设施检查计划和污染物自行监测方案，废气、废水及噪声均委托有资质的

检测单位进行检测，检测结果均达标。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  



2023 年半年度报告 

23 / 143 
 

7. 其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

公司定期向外公开危废产生、处置相关信息。 